
Vallen i Januari 2010 

Fotbollsminnen från Vallen i början 50-tal av Kurt Andersson 
 
Av utflyttade Vallenbon Hans Larsson har vi till Vallens hemsida fått lite nostalgi om hur 

fotbollsspelandet fungerade som lek och fritidsaktivitet i Vallen slutet av 1940-talet. Hans 

uppmanade någon att haka på och skriva om Vallens vidare öden på och kring Stora Valla. 

Tänkte att det kanske är jag som är den där ”någon” som var med om Vallen fotboll in på 50-

talet och framöver. Var i varje fall med från början av 1950 - talet och minns ganska väl hur 

det var på den tiden.  

 

Hans beskriver hur det var att fotbollen var det otvivelaktigt största fritidssysselsättningen för 

oss pojkar på den tiden och jag håller med om detta. 

Jag känner mycket väl igen hans beskrivningar beträffande hur vi spelade överallt och med 

alla typer av fotbollsmaterial. Även det han beskriver, att det var i stort sett förbjudet att vistas 

ute med några fritidsaktiviteter under högmässotid 11:00 till 13; 00 på söndagarna. Klockan 

gick sakta under den tiden tyckte vi.  

Det fanns inte så mycket pengar till andra nöjen på den tiden. Det var fotbollsparkning som 

åtminstone vi pojkar ägnade oss åt. Vad flickorna roade sig med, ja vad gjorde dom?  

Jag mins väl det här med att vi skramlade ihop till en fotboll vid höstterminen början och 

spelade på skolgården. Tyvärr så var väl inte kvaliteten på bollarna den bästa och 

grusunderlaget på skolgården gjorde att fotbollens sömmar snabbt blev utnötta. Gummiblåsan 

blev synlig och därefter dröjde inte så länge förrän det gick hål även på den. Då hjälptes vi åt 

att laga den. Man klippte till en lapp från en uttjänt cykelslang och av någon skomakare som 

det turligt nog fanns ganska gott om i Vallen på den tiden fick vi tag på solution samt så 

kallad ”lasktråd”, en typ av tjärad tråd som man sydde kängor med.  Sen var det lite svårare 

att sy ihop lädret. Det skulle sys inifrån genom den lilla remöppning som fanns på dåtidens 

fotbollar för att stoppa in blåsan och slangen som man pumpade in luften genom. Det var 

liksom ett jobb för blivande gynekologer. Vet inte om någon av oss kom att utöva yrket? 

 

Det var ibland ganska hårda tag och vi var väl inte alltid de bästa vänner när rasten var slut. 

På skolgården var fastighetens brunn belägen och utgjorde ett ganska besvärligt hinder för att 

spela fotboll, det var en nackdel att hamna i laget som spelade mot målet som var strax 

nedanför brunnet. Antingen var man tvungen att runda hindret på utsidan eller ta sig igenom 

på mitten där det var trångt och lätt att försvara. En allvarlig olycka inträffade intill brunnet då 

Bernt fastnade med foten och bröt benet vid en närkamp. Efter den händelsen blev det lite 

lugnare tag en tid, men snart nog var det glömt och kampen fortsatte  som vanligt. 

  

Vi ungdomar som bodde i den norra östra delen av Vallen fick hålla till på en liten legda som 

Ivar Nygren upplät till fotbollsplan (Ivarsplana). Där tillbringade vi många dagar och kvällar, 

med att antingen om vi var få spelade två lag mot ett mål, eller om vi var flera spelare delade 

vi upp och hade spel mot två mål. Målen hade vi spikat ihop själva. Ena målet som vi spelade 

mot mest, dit hade vi fått några uttjänta fiskenät som användes till målnät. Det var viktigt att 

träffa målet annars fick man hämta bollen på andra sidan diket. Det fanns också turligt nog två 

ganska stora granar i dikeskanten som stoppade upp en del bollar som missade målet. På den 

delen av legdan som blev mest använt kom det aldrig växa något gräs, det nötte vi bort. På 

den andra halvan som blev mindre utnyttjat, brukade Ivars kor beta av. Det hände därför att 

man steg och halkade i en ”korus//koblaja”, med påföljd att man satte sig i densamma och 

efteråt luktade man mindre gott. Tvättmaskiner fanns inte på den tiden, det var blötläggning 

och handtvätt som gällde. Förståeligt nog blev man inte populär hemma hos våra  



mammor. För det mesta var det vi pojkar som var där och tränade. Men Ivars två flickor Siri 

och Mona var också med och tränade dessbättre. När damfotbollen startade i våra trakter, 

Vebomark och Flarken var tidigt ute med att starta damfotboll. Siri och Mona kom att 

framgångsrikt bli stöttespelare i Vebomark och senare i Lövånger och Bureås damlag. Tror 

nog att deras intresse och kunnande grundlades på ” Ivarsplana”. 

 

1949 var jag 12 år och minns den uppståndelse som det var den säsongen när Vallens IS 

spelade seriefinal mot Flarken. Efteråt har man blivit påmind av ledare, spelare och supportrar 

som var aktiva under den epoken. Man hävdade att den årgången var den bästa som Vallen 

mönstrat.  

 Tyvärr blev det så att fotbollen i Vallen efter säsongen 49-50 gick mot en sämre period på 

grund av att befolkningen i byarna minskade dramatiskt. Flera byaklubbar fick problem och 

många fick lägga ner verksamheten under 50-60 talen. Strukturomvandling från jord och 

skogsarbete till en växande industrialisering i samhället blev ganska utmanande. Utflyttningen 

från Vallen och angränsade byar var väldigt stor. Under perioden 1945- 1960 kom 

befolkningen i Vallens by att minska med ca. 200 personer eller i stort sett halveras. 

Ungdomarna fick söka sig till utbildningar och arbetsplatser i Skellefteå eller längre bort. Det 

blev allt svårare att rekrytera spelare till laget. På den tiden var det få som hade tillgång till 

bilar. Att pendla till Vallen för att spela fotboll var inte tänkbart.  

 

Ur ett framgångsrikt fotbollslag brukar det som regel komma fram ledare som tar över och 

utvecklar fotbollen. Men tyvärr kom det inte fram några duktiga ledartyper från 40-talets lag, 

vilket gjorde att fotbollen efter den tiden hamnade i en nedåtgående trend. Vallens fotboll 

kom att somna in 1957och låg nere till 1972 då den återuppstod igen.  

 

En händelse jag kommer ihåg som visade på bristen av ansvariga ledare. Tror att det var 

gamle kämpen Sixten Lindmark som ordnade så att vi tillsammans med Lappvattnet och 

Mjödvattnet skulle få fara på en tekniktränings dag anordnat av Västerbottens fotbollförbund 

för pojklagen i Skellefteåtrakten. I Skelleftehamn fanns en nybygd inomhushall. Då tyckte vi 

att det var oerhörd stor hall. Jämfört med de inomhusarenor som finns i dag är den inte så 

märkvärdig men 1950 var den som vi tyckte jättelik. Man hade hyrt en buss som kom från 

Burträsk och skulle hämta upp oss i korsningen mot Svarttjärn. En av våra stora idoler från A-

laget skulle följa med som ledare.  Vi spelare var förväntansfullt tidigt samlade på 

söndagsmorgon. Bussen kom enligt uppgjord tid, men vår ledare dök inte upp och vi började 

misströsta. När vi hade väntat i ungefär 10 min kom ledaren cyklande och meddelade att -(jeg 

hav rangt inte tin att fara idag)= Jag har inte tid att fara idag-. Det blev för oss en smärre 

chock och vi trodde att det var ”kört” med resan som vi hade sett fram emot. Men då klev 

Lappvattnets ledare Veine Johansson fram och sa - dom får följa med oss vi tar hand om 

pojkarna-. En stor lättnad givetvis för oss och efter detta så har Veine varit en för mig mycket 

respekterad man. Däremot kom ”våran” ledare att sjunka i värde både som idol och person.  

 

I början av 50-talet mönstrade Vallen ett duktigt juniorlag samt ett pojklag där jag själv deltog 

Pojklaget spelade mot lagen i byarna runtomkring Vallen. Som jag tidigare påpekade var det 

dåligt med ledarfrågan, vi hade inte någon som tränade oss och talade om hur man skulle 

spela på ett effektivt sätt. Vi fick lära oss det mesta på egen hand och se på hur dom stora 

pojkarna gjorde.  

En match jag kommer ihåg; Vi skulle spela match i Gummark och det var så att Holger 

Hägglund skulle skjutsa oss med mjölkbilen på öppet flak. Vi samlades som brukligt vid 

kaffet i Vallen. Några av spelarna konfirmerades den söndagen och hade inte kommit tillbaka 

från Lövånger. Det saknades spelare för att vi skulle få ihop till ett fulltaligt lag. Vi var 



tvungna att invänta konfirmanderna. Efter kanske en timmes väntan anlände konfirmanderna 

från Lövånger så att vi kunde åka. Hasse och Lennart hann inte hem och byta kläder utan 

anträdde resan i sina mörka konfirmandkostymer. Hasse hade fortfarande till och med 

blomman på kavajslaget kvar. Vi kom hur som helst sent till Gummark, några av deras spelare 

hade farit hem så dom måste åka och hämta tillbaks. Trots malörer kom vi att spela och 

genomföra matchen. Vi spelade i de så kallade ”smärtingskorna” utom Hasse som spelade i 

sina svarta lågskor som han haft på konfirmationen. Förstår inte hur han klarade att hålla 

balansen dom var ju grymt halkiga, dessutom klagade motståndarna på att dom fick smällar 

på smalbenen av skornas hårda kanter. Resultatet blev 5 – 4 till oss vilket vi var lyckliga över. 

Svettiga och glada äntrade vi mjölkbilen hemåt. Även om det var sommar och hyfsat varmt så 

”korne” vi av (blev avkylda). Minns att jag och några till blev ordentligt förkylda efteråt. 

 

 Juniorlaget spelade 1951-52 i samma serie som de bästa lagen i trakten, som Skellefteå AIK, 

Skellefteå IF, Bureå, Sunnanå, Myckle med flera. 

Kommer ihåg de flesta som spelade i det laget. Den tidens spelsystem var 3-2-5, alltså 3 

backar, 2 på mittfältet och 5 spelare i anfallet. Rolf Nilsson var målvakt, Hasse Brännström, 

Per-Evert Boden, Valdemar Vallberg, Sven Holmer, Rolf Printz, Eskil Burman, Åke Ström, 

Karl Henrik Greve, Eskil Löfbom, Lennart Lundholm. Måste säkert ha varit några till som jag 

inte kommer ihåg. Hände till och med att jag och Bernt Larsson (bror till Hans) fick vara med 

som reserver. Det var mest för om någon ordinarie fått förhinder eller blev skadad under 

uppvärmningen som reserver var tillsatta.  Den tidens regler var så att även om någon blev 

skadad under matchen fick inte reserverna bytas in. Därför var det många som fullföljde 

matchen halvskadade och därigenom förvärrade skadan. Även om jag aldrig fick hoppa in i 

någon match så kändes det inspirerande att få vara med på laguppställningen. Man cyklade 

därför gärna dom tre kilometer in till centrum och kollade laguppställningen som var uppsatt 

på anslagstavlan vid kaféet. Tror att laget kom att ligga någonstans i mitten när serien var 

avslutad. Sunnanå som vann serien var mycket duktiga och spelade efteråt i en riksomfattande 

cuppturnering och gick ganska långt vill jag minnas. 

 

Kommer särskilt ihåg en juniormatch på Stora Valla, tror det var Skellefteå IF man spelade 

mot. Det blåste en mycket kraftig vind i planens längdriktning och Vallen fick motvind i 

första halvlek. Av någon anledning, om domaren hade fel eller glömt att titta på klockan. Man 

spelade säkert en timme innan domaren, efter påpekande från någon som hade rätt klocka, 

blåste av för halvtid. Då var ställningen 0 – 1 till gästerna, ett mål som kom strax innan 

domaren blev uppmärksammad på tidsöverdraget. Som det ofta gör framåt kvällen mojnade 

vinden. Vallen fick inte någon favör av medvinden i den andra halvleken, som dessutom bara 

blev ca. en halvtimme för att kompensera tidsöverdraget i den första  halvleken. Halvtids 

resultatet stod sig matchen ut och SIF stod som segrare. Efter matchen stormade Vallens 

ledare och publik in på planen mot den stackars domaren, det var lite av upploppsstämning. 

Vallen hade ju fått spela orättvist länge i motvind. Vallen lämnade in en protest till 

fotbollförbundet, fick den godkänd och matchen spelas om. Om jag mins rätt så förlorade 

Vallen även den matchen.  

I Bureås lag spelade en lång gänglig spelare P-O Enqvist. Som fotbollspelare nådde han inga 

stora framgångar. Var däremot en duktig höjdhoppare och blev senare som alla känner till en 

mycket framgångsrik författare. 

Slutar nu den här tillbakablicken, men återkommer kanske senare med mera fotbollsminnen 

från tiden när jag började spela i A-laget. Skall även försöka gräva fram några foton.  

 

Hälsningar från Kurt Andersson 


